
_____________________________________________________________________________ 
Diário Oficial do Município de Tauá - Lei Municipal nº 1901, de 21 de agosto de 2012. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ano III – Edição 370 – Tauá-CE, quarta-feira, 03 de março de 2021 

_____________________________________________________________________________ 

 

PREFEITA MUNICIPAL DE TAUÁ – PATRÍCIA PEQUENO COSTA GOMES DE AGUIAR 

VICE-PREFEITA MUNICIPAL DE TAUÁ - MARIA DE FÁTIMA VELOSO SOARES MOTA BASTOS 

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL – FRANCISCO HELDER LIMA CASTELO 

1º VICE-PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL – ÉRICO BATISTA LIMA 

2ª VICE-PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL – APOLYANNA LIMA FERREIRA 

 

_____________________________________________________________________________ 

 
Chefia do Gabinete da Prefeita - LUZIA PEREIRA LIMA 

Procuradoria Geral do Município – SÉFORA PAULA LOIOLA FREIRE 

Secretaria da Controladoria Geral – CILÂNDIA MARIA DE ARAÚJO MOTA 

Secretaria de Articulação Governamental – GLAI JONES ALVES FEITOSA 

Secretaria de Gestão e Finanças - MARIA REGINA MARCELINO GONÇALVES 

Secretaria de Administração – FRANCISCO LADISLAU CAVALCANTE SOBRINHO 

Secretaria de Planejamento - VANJA MARIA DOS SANTOS GONÇALVES 

Secretaria de Educação - JOÃO ÁLCIMO VIANA LIMA 

Secretaria de Saúde - EDGLEUSSON COELHO NORONHA 

Secretaria de Assistência e Desenvolvimento Social - VALDEMAR GOMES BEZERRA JÚNIOR 

Secretaria de Infraestrutura e Desenvolvimento Urbano - MATHEUS ABREU MOTA 

Superintendência Municipal do Meio Ambiente – EMILSON COSTA MOREIRA FILHO 

Secretaria de Desenvolvimento Científico e Tecnológico – MARCIA MARIA NORONHA LIMA DE OLIVEIRA 

Secretaria de Juventude e Desporto - LINDOMAR FERREIRA LOIOLA 

Secretaria de Agricultura e Recursos Hídricos – FRANCISCO AUGUSTO DE SOUZA JUNIOR 

Secretaria da Cultura e Turismo – RADIR SOARES DA ROCHA 

Agência de Desenvolvimento Econômico do Município de Tauá – ANTÔNIO MARCOS CARACAS 

Instituto de Previdência do Município de Tauá - IPMT - LETÍCIA TAYNARA PAIVA LIMA 

Secretaria de Segurança Pública e Proteção à Cidadania – ANTÔNIO SÉRGIO BEZERRA DOS SANTOS 

Autarquia Municipal de Trânsito – WARTON ALVES DE LIMA 

_____________________________________________________________________________ 

 

 

 

 

 



 

Disponibilização: quarta-feira, 03 de março de 2021                           Tauá-CE – Ano III – Edição 370 2 

 

_____________________________________________________________________________ 
Diário Oficial do Município de Tauá - Lei Municipal nº 1901, de 21 de agosto de 2012. 

PODER EXECUTIVO 
Gabinete da Prefeita 

 

1) PORTARIA Nº 0301001/2021- GABP   
 
 

A PREFEITA MUNICIPAL DE TAUÁ-CE, PATRÍCIA PEQUENO COSTA GOMES DE AGUIAR, no uso de suas atribuições constitucionais 
e legais, em especial o disposto no Art. 102, § 5°, V e Art. 31, lI da Lei Orgânica do Município, na Lei Municipal n° 1296/2005, Lei Municipal n° 
1836/2011 e demais legislações aplicáveis à espécie; 

RESOLVE: 
Art. 1°. NOMEAR, ANTONIO SERGIO BEZERRA DOS SANTOS, portador do CPF nº 234.467.223-00, para o cargo de provimento em 

comissão de SECRETÁRIO DE SEGURANÇA PÚBLICA E PROTEÇÃO À CIDADANIA – SIMBOLOGIA APM, integrante da estrutura 
organizacional do Poder Executivo de Tauá, junto à Secretaria Municipal de Segurança Pública e Proteção à Cidadania – SMSPPC. 

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
PUBLIQUE-SE,  
CUMPRA-SE. 
PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ-CE, em 01 de março de 2021. 

 

PATRÍCIA PEQUENO COSTA GOMES DE AGUIAR 
PREFEITA MUNICIPAL 

 

2) PORTARIA Nº 0301002/2021- GABP   
 
 

A PREFEITA MUNICIPAL DE TAUÁ-CE, PATRÍCIA PEQUENO COSTA GOMES DE AGUIAR, no uso de suas atribuições constitucionais 
e legais, em especial o disposto no Art. 102, § 5°, V e Art. 31, lI da Lei Orgânica do Município, na Lei Municipal n° 1296/2005, Lei Municipal n° 
1370/2005 e demais legislações aplicáveis à espécie; e 

RESOLVE: 
Art. 1°. EXONERAR, WARTON ALVES DE LIMA, portador do CPF nº 776.149.763-04, do cargo de provimento em comissão de DIRETOR 

GERAL, SIMBOLOGIA – CDA-1, junto à Autarquia Municipal de Trânsito. 
Art. 2°. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, em especial a Portaria n° 

0104188/2021, publicada no DO - Eletrônico, Ano III, Edição nº 342, pág. 2, de 25/01/2021. 
PUBLIQUE-SE,  
CUMPRA-SE. 
PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ-CE, em 01 de março de 2021. 

 

PATRÍCIA PEQUENO COSTA GOMES DE AGUIAR 
PREFEITA MUNICIPAL 

 

3) PORTARIA Nº 0301003/2021- GABP   
 
 

A PREFEITA MUNICIPAL DE TAUÁ-CE, PATRÍCIA PEQUENO COSTA GOMES DE AGUIAR, no uso de suas atribuições constitucionais 
e legais, em especial o disposto no Art. 102, § 5°, V e Art. 31, lI da Lei Orgânica do Município, na Lei Municipal n° 1296/2005, Lei Municipal n° 
1370/2005, Lei Municipal n° 2578/2021 e demais legislações aplicáveis à espécie; e 

RESOLVE: 
Art. 1°. NOMEAR, WARTON ALVES DE LIMA, portador do CPF nº 776.149.763-04, para o cargo de provimento em comissão de 

SUPERINTENDENTE GERAL, SIMBOLOGIA – APM, junto à Autarquia Municipal de Trânsito. 
Art. 2°. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
PUBLIQUE-SE,  
CUMPRA-SE. 
PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ-CE, em 01 de março de 2021. 

 

PATRÍCIA PEQUENO COSTA GOMES DE AGUIAR 
PREFEITA MUNICIPAL 

 

4) PORTARIA Nº 0301004/2021- GABP   
 
 

A PREFEITA MUNICIPAL DE TAUÁ-CE, PATRÍCIA PEQUENO COSTA GOMES DE AGUIAR, no uso de suas atribuições constitucionais 
e legais, em especial o disposto no Art. 102, § 5°, V e Art. 31, lI da Lei Orgânica do Município, na Lei Municipal n° 1296/2005, Lei Municipal n° 
2533/2020 e demais legislações aplicáveis à espécie; e    

RESOLVE: 
Art. 1°. EXONERAR, MAYRA ROSANY FEITOSA LOIOLA, portadora do CPF nº 040.030.243-89, do cargo de provimento em comissão de 

COORDENADOR DA CENTRAL FARMACÊUTICA, SIMBOLOGIA – DAS V, integrante da estrutura organizacional do Poder Executivo de Tauá, 
junto à Secretaria de Saúde. 

Art. 2°. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, em especial a Portaria n° 
0104115/2021, publicada no DO - Eletrônico, Ano III, Edição nº 337, pág. 16, de 18/01/2021. 

PUBLIQUE-SE,  
CUMPRA-SE. 
PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ-CE, em 01 de março de 2021. 

 

PATRÍCIA PEQUENO COSTA GOMES DE AGUIAR 
PREFEITA MUNICIPAL 



 

Disponibilização: quarta-feira, 03 de março de 2021                           Tauá-CE – Ano III – Edição 370 3 

 

_____________________________________________________________________________ 
Diário Oficial do Município de Tauá - Lei Municipal nº 1901, de 21 de agosto de 2012. 

 
5) PORTARIA Nº 0301005/2021- GABP   

 
 

A PREFEITA MUNICIPAL DE TAUÁ-CE, PATRÍCIA PEQUENO COSTA GOMES DE AGUIAR, no uso de suas atribuições constitucionais 
e legais, em especial o disposto no Art. 102, § 5°, V e Art. 31, lI da Lei Orgânica do Município, na Lei Municipal n° 1296/2005, Lei Municipal n° 
1649/2009 e demais legislações aplicáveis à espécie; e 

RESOLVE: 
Art. 1°. EXONERAR, JUSTINO MOTA NETO, portador do CPF nº 808.176.453-49, do cargo de provimento em comissão de AGENTE DE 

DESENVOLVIMENTO RURAL, SIMBOLOGIA – CDA-7, integrante da estrutura organizacional do Poder Executivo de Tauá, junto à Secretaria de 
Agricultura e Recursos Hídricos. 

Art. 2°. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, em especial a Portaria n° 
0208008/2021, publicada no DO - Eletrônico, Ano III, Edição nº 353, pág. 6, de 09/02/2021. 

PUBLIQUE-SE,  
CUMPRA-SE. 
PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ-CE, em 01 de março de 2021. 

 

PATRÍCIA PEQUENO COSTA GOMES DE AGUIAR 
PREFEITA MUNICIPAL 

 
 
 

6) PORTARIA Nº 0301006/2021- GABP   
 
 

A PREFEITA MUNICIPAL DE TAUÁ-CE, PATRÍCIA PEQUENO COSTA GOMES DE AGUIAR, no uso de suas atribuições constitucionais 
e legais, em especial o disposto no Art. 102, § 5°, V e Art. 31, lI da Lei Orgânica do Município, na Lei Municipal n° 1296/2005 e demais legislações 
aplicáveis à espécie; e 

RESOLVE: 
Art. 1°. EXONERAR, FRANCISCA DAUANY PEREIRA BARRETO, portadora do CPF nº 603.655.393-50, do cargo de provimento em 

comissão de DIRETOR DE NÚCLEO, SIMBOLOGIA – CDA-8, integrante da estrutura organizacional do Poder Executivo de Tauá, junto à 
Secretaria de Gestão e Finanças. 

Art. 2°. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, em especial a Portaria n° 
0104034/2021, publicada no DO - Eletrônico, Ano III, Edição nº 336, pág. 2, de 15/01/2021. 

PUBLIQUE-SE,  
CUMPRA-SE. 
PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ-CE, em 01 de março de 2021. 

 

PATRÍCIA PEQUENO COSTA GOMES DE AGUIAR 
PREFEITA MUNICIPAL 

 
 
 
 

Secretaria de Saúde 
 

1) EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 22.02.003/2021-FMS 

 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ – SECRETARIA DA SAÚDE – EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO. 

A Prefeitura Municipal de Tauá -CE, através da Secretaria da Saúde, torna público o EXTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 22.02.003/2021-

FMS, cujo objeto é Locação de imóvel destinado ao funcionamento do depósito e almoxarifado da Secretaria de Saúde de Tauá, Avenida Chermont 

Alves de Oliveira, nº 1923, Bairro Chiquinho Parmênio - Tauá - Ceará, de interesse da Secretaria de Saúde do município de Tauá-CE; Data da 

Dispensa: 22 de fevereiro de 2021; Valor Global: R$ 24.000,00 (vinte e quatro mil reais).  Vigência da Dispensa: 10 (dez) meses. 

Fundamentação Legal: R$ inciso X, art. 24 e parágrafo único do art. 26 da Lei 8.666/93. CONTRATADO(A): Suely Lopes Medeiros Veríssimo. 

Ordenador de Despesas da Secretaria da Saúde: Fábio Henrique de Macena. Tauá-CE, 02 de março de 2021.   

 

2) EXTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 22.02.001/2021-FMS 
 
 
 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ – SECRETARIA DA SAÚDE – EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO. 

A Prefeitura Municipal de Tauá -CE, através da Secretaria da Saúde, torna público o EXTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 22.02.001/2021-

FMS, cujo objeto é Locação de imóvel para funcionamento da CAF, Central de Assistência Farmacêutica localizado na Av. Odilon Aguiar, nº 449 

A, Bairro Centro, Tauá-CE, de interesse da Secretaria da Saúde do município de Tauá-CE; Data da Dispensa: 22 de fevereiro de 2021; Valor 

Global: R$ 14.400,00 (quatorze mil e quatrocentos reais).  Vigência da Dispensa: 10 (dez) meses. Fundamentação Legal: R$ inciso X, art. 24 

e parágrafo único do art. 26 da Lei 8.666/93. CONTRATADO(A): Valmir Ribeiro de Sena. Ordenador de Despesas da Secretaria da Saúde: Fábio 

Henrique de Macena. Tauá-CE, 02 de março de 2021.   

 



 

Disponibilização: quarta-feira, 03 de março de 2021                           Tauá-CE – Ano III – Edição 370 4 

 

_____________________________________________________________________________ 
Diário Oficial do Município de Tauá - Lei Municipal nº 1901, de 21 de agosto de 2012. 

PODER LEGISLATIVO 
Câmara Municipal de Tauá 

 

 

1) PORTARIA Nº 0103.01/2021, de 01 de março de 2021.  
 
 

DESIGNA SERVIDOR RESPONSÁVEL PELAS PUBLICAÇÕES DOS ATOS DA CÂMARA MUNICIPAL DE TAUÁ – CEARÁ E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
 

O Presidente da Câmara Municipal de Tauá – Ceará, o Sr. Francisco Hélder Lima Castelo, no uso de suas atribuições legais e em 
conformidade com o que confere a Lei Municipal nº. 2575, de 23 de dezembro de 2020. 

R  E  S O   L  V  E : 
I – Designar, nos termos do Art. 2º, § 1º da Lei Municipal nº 1901/2012, o Sr. Antonio Márcio Gomes de Sousa, como servidor responsável 

pelas assinaturas dos atos do Poder Legislativo do Município de Tauá-CE no Diário Oficial do Município – “DO-Eletrônico”, 
II – O Sr. Antonio Márcio Gomes de Sousa é servidor comissionado desta Augusta Casa, nomeado pela Portaria nº 0401.11/2021 de 04 de 

janeiro de 2021, 
III - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, 
REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE. 
Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Tauá – Ce., em 01 de março de 2021. 

 

Francisco Hélder Lima Castelo  
Presidente da CMT 

 

 
2) PORTARIA Nº 0103.02/2021, de 01 de março de 2021.  

 
 

NOMEIA CHEFE DE GABINETE PARLAMENTAR DA CÂMARA MUNICIPAL DE TAUÁ – CEARÁ E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 
 

 
O Presidente da Câmara Municipal de Tauá – Ceará, o Sr. Francisco Hélder Lima Castelo, no uso de suas atribuições legais e em 

conformidade com o que confere a Lei Municipal nº. 2575, de 23 de dezembro de 2020. 
R  E  S O   L  V  E : 
I - Nomear o Sr. Hiago Ferreira da Silva, no cargo Comissionado de Chefe de Gabinete Parlamentar da Câmara Municipal de Tauá, 

Simbologia DCA-2, constante na Lei Municipal nº. 2575, de 23 de dezembro de 2020, vinculado diretamente ao Gabinete do Vereador Alaor 
Cavalcante Mota Filho. 

II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, 
REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE 
Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Tauá – Ce., em 01 de março de 2021. 

 

Francisco Hélder Lima Castelo  
Presidente da CMT 

 

 
3) PORTARIA Nº 0103.03/2021, de 01 de março de 2021.  

 
 

NOMEIA ASSISTENTE TÉCNICO PARLAMENTAR DA CÂMARA MUNICIPAL DE TAUÁ – CEARÁ E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 
 
 

O Presidente da Câmara Municipal de Tauá – Ceará, o Sr. Francisco Hélder Lima Castelo, no uso de suas atribuições legais e em 
conformidade com o que confere a Lei Municipal nº. 2575, de 23 de dezembro de 2020. 

R  E  S O   L  V  E : 
I - Nomear a Sra. FRANCISCA JUNIANNY KARMANNY DE CARVALHO NASCIMENTO, no cargo Comissionado de Assistente Técnico 

Parlamentar da Câmara Municipal de Tauá, Simbologia DCA-2, constante na Lei Municipal nº. 2575, de 23 de dezembro de 2020, vinculada 
diretamente ao Gabinete do Vereador Valdemar Gomes Bezerra Junior. 

II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, 
REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE 
Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Tauá – Ce., em 01 de março de 2021. 

 

Francisco Hélder Lima Castelo  
Presidente da CMT 

 
 



 

Disponibilização: quarta-feira, 03 de março de 2021                           Tauá-CE – Ano III – Edição 370 5 

 

_____________________________________________________________________________ 
Diário Oficial do Município de Tauá - Lei Municipal nº 1901, de 21 de agosto de 2012. 

 
 

4) PORTARIA Nº 0103.04/2021, de 01 de março de 2021.  
 
 

NOMEIA ASSISTENTE TÉCNICO PARLAMENTAR DA CÂMARA MUNICIPAL DE TAUÁ – CEARÁ E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 
 
 

O Presidente da Câmara Municipal de Tauá – Ceará, o Sr. Francisco Hélder Lima Castelo, no uso de suas atribuições legais e em 
conformidade com o que confere a Lei Municipal nº. 2575, de 23 de dezembro de 2020. 

R  E  S O   L  V  E : 
I - Nomear a Sra. JAMIRA GUEDES DA NOBREGA BRAGA, no cargo Comissionado de Assistente Técnico Parlamentar da Câmara 

Municipal de Tauá, Simbologia DCA-2, constante na Lei Municipal nº. 2575, de 23 de dezembro de 2020, vinculada diretamente ao Gabinete do 
Vereador Érico Batista Lima. 

II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, 
REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE 
Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Tauá – Ce., em 01 de março de 2021. 

 

Francisco Hélder Lima Castelo 
Presidente da CMT 

 

 

 

 

5) PORTARIA Nº 0103.05/2021, de 01 de março de 2021.  
 
 

NOMEIA ASSISTENTE TÉCNICO PARLAMENTAR DA CÂMARA MUNICIPAL DE TAUÁ – CEARÁ E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 
 

 
O Presidente da Câmara Municipal de Tauá – Ceará, o Sr. Francisco Hélder Lima Castelo, no uso de suas atribuições legais e em 

conformidade com o que confere a Lei Municipal nº. 2575, de 23 de dezembro de 2020. 
R  E  S O   L  V  E : 
I - Nomear a Sra. MARIA DAS DORES OLIVEIRA DA SILVA, no cargo Comissionado de Assistente Técnico Parlamentar da Câmara 

Municipal de Tauá, Simbologia DCA-2, constante na Lei Municipal nº. 2575, de 23 de dezembro de 2020, vinculada diretamente ao Gabinete do 
Vereador Luis Tomaz Dino. 

II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, 
REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE 
Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Tauá – Ce., em 01 de março de 2021. 

 

Francisco Hélder Lima Castelo  
Presidente da CMT 

 
 

 
 
 

6) PORTARIA Nº 0103.06/2021, de 01 de março de 2021.  
 
 

NOMEIA ASSISTENTE TÉCNICO PARLAMENTAR DA CÂMARA MUNICIPAL DE TAUÁ – CEARÁ E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 
 
 

O Presidente da Câmara Municipal de Tauá – Ceará, o Sr. Francisco Hélder Lima Castelo, no uso de suas atribuições legais e em 
conformidade com o que confere a Lei Municipal nº. 2575, de 23 de dezembro de 2020. 

R  E  S O   L  V  E : 
I - Nomear a Sra. ALINE GALDINO SETUBAL LÔ, no cargo Comissionado de Assistente Técnico Parlamentar da Câmara Municipal de 

Tauá, Simbologia DCA-2, constante na Lei Municipal nº. 2575, de 23 de dezembro de 2020, vinculada diretamente ao Gabinete do Vereador Marco 
Aurélio Moreira de Aguiar. 

II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, 
REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE 
Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Tauá – Ce., em 01 de março de 2021. 

 
Francisco Hélder Lima Castelo  

Presidente da CMT 
 
 
 
 
 



 

Disponibilização: quarta-feira, 03 de março de 2021                           Tauá-CE – Ano III – Edição 370 6 

 

_____________________________________________________________________________ 
Diário Oficial do Município de Tauá - Lei Municipal nº 1901, de 21 de agosto de 2012. 

 
 
 

7) PORTARIA Nº 0103.07/2021, de 01 de março de 2021.  
 
 

NOMEIA ASSISTENTE TÉCNICO PARLAMENTAR DA CÂMARA MUNICIPAL DE TAUÁ – CEARÁ E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 
 
 

O Presidente da Câmara Municipal de Tauá – Ceará, o Sr. Francisco Hélder Lima Castelo, no uso de suas atribuições legais e em 
conformidade com o que confere a Lei Municipal nº. 2575, de 23 de dezembro de 2020. 

R  E  S O   L  V  E : 
I - Nomear a Sra. CARLIANI OLIVEIRA DA SILVA, no cargo Comissionado de Assistente Técnico Parlamentar da Câmara Municipal de 

Tauá, Simbologia DCA-2, constante na Lei Municipal nº. 2575, de 23 de dezembro de 2020, vinculada diretamente ao Gabinete do Vereador 
Argintino Tomaz Filho. 

II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, 
REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE 
Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Tauá – Ce., em 01 de março de 2021. 

 
Francisco Hélder Lima Castelo  

Presidente da CMT 
 
 
 
 
 
 

8) PORTARIA Nº 0103.08/2021, de 01 de março de 2021.  
 
 

NOMEIA ASSISTENTE TÉCNICO PARLAMENTAR DA CÂMARA MUNICIPAL DE TAUÁ – CEARÁ E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 
 
 

O Presidente da Câmara Municipal de Tauá – Ceará, o Sr. Francisco Hélder Lima Castelo, no uso de suas atribuições legais e em 
conformidade com o que confere a Lei Municipal nº. 2575, de 23 de dezembro de 2020. 

R  E  S O   L  V  E : 
I - Nomear a Sra. NAYANE CRISTINE TORQUATO MACHADO, no cargo Comissionado de Assistente Técnico Parlamentar da Câmara 

Municipal de Tauá, Simbologia DCA-2, constante na Lei Municipal nº. 2575, de 23 de dezembro de 2020, vinculada diretamente ao Gabinete do 
Vereador Luiz André Bezerra Campos. 

II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, 
REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE 
Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Tauá – Ce., em 01 de março de 2021. 

 

Francisco Hélder Lima Castelo  
Presidente da CMT 

 

 
 
 

9) PORTARIA Nº 0103.09/2021, de 01 de março de 2021.  
 
 

NOMEIA ASSISTENTE TÉCNICO PARLAMENTAR DA CÂMARA MUNICIPAL DE TAUÁ – CEARÁ E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 
 

 
O Presidente da Câmara Municipal de Tauá – Ceará, o Sr. Francisco Hélder Lima Castelo, no uso de suas atribuições legais e em 

conformidade com o que confere a Lei Municipal nº. 2575, de 23 de dezembro de 2020. 
R  E  S O   L  V  E : 
I - Nomear o Sr. HYGOR PINHEIRO DE OLIVEIRA, no cargo Comissionado de Assistente Técnico Parlamentar da Câmara Municipal de 

Tauá, Simbologia DCA-2, constante na Lei Municipal nº. 2575, de 23 de dezembro de 2020, vinculada diretamente ao Gabinete do Vereador 
Genival Coutinho Sobrinho. 

II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, 
REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE 
Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Tauá – Ce., em 01 de março de 2021. 

 

Francisco Hélder Lima Castelo  
Presidente da CMT 

 
 
 
 
 
 
 



 

Disponibilização: quarta-feira, 03 de março de 2021                           Tauá-CE – Ano III – Edição 370 7 

 

_____________________________________________________________________________ 
Diário Oficial do Município de Tauá - Lei Municipal nº 1901, de 21 de agosto de 2012. 

 
 

10) PORTARIA Nº 0103.10/2021, de 01 de março de 2021.  

 
 

NOMEIA ASSISTENTE TÉCNICO PARLAMENTAR DA CÂMARA MUNICIPAL DE TAUÁ – CEARÁ E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 
 

 

O Presidente da Câmara Municipal de Tauá – Ceará, o Sr. Francisco Hélder Lima Castelo, no uso de suas atribuições legais e em 
conformidade com o que confere a Lei Municipal nº. 2575, de 23 de dezembro de 2020. 

R  E  S O   L  V  E : 
I - Nomear o Sr. JOSÉ RODRIGUES RIBEIRO, no cargo Comissionado de Assistente Técnico Parlamentar da Câmara Municipal de Tauá, 

Simbologia DCA-2, constante na Lei Municipal nº. 2575, de 23 de dezembro de 2020, vinculada diretamente ao Gabinete do Vereador Francisco 
Wellinghton Urbano Cavalcante. 

II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, 
REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE 
Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Tauá – Ce., em 01 de março de 2021. 

 
Francisco Hélder Lima Castelo  

Presidente da CMT 
 
 
 
 

11) PORTARIA Nº 0103.11/2021, de 01 de março de 2021.  

 
 

NOMEIA ASSISTENTE TÉCNICO PARLAMENTAR DA CÂMARA MUNICIPAL DE TAUÁ – CEARÁ E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 
 
 

O Presidente da Câmara Municipal de Tauá – Ceará, o Sr. Francisco Hélder Lima Castelo, no uso de suas atribuições legais e em 
conformidade com o que confere a Lei Municipal nº. 2575, de 23 de dezembro de 2020. 

R  E  S O   L  V  E : 
I - Nomear o Sr. FRANCISCO CLEMIR FEITOSA ARRAIS NETO, no cargo Comissionado de Assistente Técnico Parlamentar da Câmara 

Municipal de Tauá, Simbologia DCA-2, constante na Lei Municipal nº. 2575, de 23 de dezembro de 2020, vinculada diretamente ao Gabinete do 
Vereador Ronaldo César Feitosa Alexandrino Cidrão Filho. 

II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, 
REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE 
Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Tauá – Ce., em 01 de março de 2021. 

 
Francisco Hélder Lima Castelo  

Presidente da CMT 
 
 
 
 

12) PORTARIA Nº 0103.12/2021, de 01 de março de 2021.  
 

 
NOMEIA ASSISTENTE TÉCNICO PARLAMENTAR DA CÂMARA MUNICIPAL DE TAUÁ – CEARÁ E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
 

O Presidente da Câmara Municipal de Tauá – Ceará, o Sr. Francisco Hélder Lima Castelo, no uso de suas atribuições legais e em 
conformidade com o que confere a Lei Municipal nº. 2575, de 23 de dezembro de 2020. 

R  E  S O   L  V  E : 
I - Nomear o Sr. DIEGO GONÇALVES MARQUES, no cargo Comissionado de Assistente Técnico Parlamentar da Câmara Municipal de 

Tauá, Simbologia DCA-2, constante na Lei Municipal nº. 2575, de 23 de dezembro de 2020, vinculada diretamente ao Gabinete da Vereadora 
Apolyanna Lima Ferreira. 

II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, 
REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE 
Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Tauá – Ce., em 01 de março de 2021. 

 
Francisco Hélder Lima Castelo  

Presidente da CMT 
 

 
 
 
 



 

Disponibilização: quarta-feira, 03 de março de 2021                           Tauá-CE – Ano III – Edição 370 8 

 

_____________________________________________________________________________ 
Diário Oficial do Município de Tauá - Lei Municipal nº 1901, de 21 de agosto de 2012. 

 
13) PORTARIA Nº 0103.13/2021, de 01 de março de 2021.  

 
 

NOMEIA ASSISTENTE TÉCNICO PARLAMENTAR DA CÂMARA MUNICIPAL DE TAUÁ – CEARÁ E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 
 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Tauá – Ceará, o Sr. Francisco Hélder Lima Castelo, no uso de suas atribuições legais e em 

conformidade com o que confere a Lei Municipal nº. 2575, de 23 de dezembro de 2020. 
R  E  S O   L  V  E : 
I - Nomear o Sr. MARCOS ADRIANO MEDEIROS HOLANDA MOTA, no cargo Comissionado de Assistente Técnico Parlamentar da 

Câmara Municipal de Tauá, Simbologia DCA-2, constante na Lei Municipal nº. 2575, de 23 de dezembro de 2020, vinculada diretamente ao 
Gabinete do Vereador Felipe Veloso Soares Viana de Abreu. 

II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, 
REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE 
Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Tauá – Ce., em 01 de março de 2021. 

 
Francisco Hélder Lima Castelo  

Presidente da CMT 
 

 
 

14) PORTARIA Nº 0103.14/2021, de 01 de março de 2021.  
 

 
NOMEIA ASSISTENTE TÉCNICO PARLAMENTAR DA CÂMARA MUNICIPAL DE TAUÁ – CEARÁ E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
 

O Presidente da Câmara Municipal de Tauá – Ceará, o Sr. Francisco Hélder Lima Castelo, no uso de suas atribuições legais e em 
conformidade com o que confere a Lei Municipal nº. 2575, de 23 de dezembro de 2020. 

R  E  S O   L  V  E : 
I - Nomear o Sr. WELDER ALVES BEZERRA, no cargo Comissionado de Assistente Técnico Parlamentar da Câmara Municipal de Tauá, 

Simbologia DCA-2, constante na Lei Municipal nº. 2575, de 23 de dezembro de 2020, vinculada diretamente ao Gabinete do Vereador Francisco 
da Costa Feitosa. 

II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, 
REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE 
Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Tauá – Ce., em 01 de março de 2021. 

 
Francisco Hélder Lima Castelo  

Presidente da CMT 
 
 
 

 

15) PORTARIA Nº 0103.15/2021, de 01 de março de 2021.  
 

 
NOMEIA ASSISTENTE TÉCNICO PARLAMENTAR DA CÂMARA MUNICIPAL DE TAUÁ – CEARÁ E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
 

O Presidente da Câmara Municipal de Tauá – Ceará, o Sr. Francisco Hélder Lima Castelo, no uso de suas atribuições legais e em 
conformidade com o que confere a Lei Municipal nº. 2575, de 23 de dezembro de 2020. 

R  E  S O   L  V  E : 
I - Nomear a Sra. RAYSA MACHADO CORREIA, no cargo Comissionado de Assistente Técnico Parlamentar da Câmara Municipal de Tauá, 

Simbologia DCA-2, constante na Lei Municipal nº. 2575, de 23 de dezembro de 2020, vinculada diretamente ao Gabinete do Vereador Presidente 
Francisco Hélder Lima Castelo. 

II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, 
REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE 
Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Tauá – Ce., em 01 de março de 2021. 

 

Francisco Hélder Lima Castelo  
Presidente da CMT 

 
 
 
 
 
 



 

Disponibilização: quarta-feira, 03 de março de 2021                           Tauá-CE – Ano III – Edição 370 9 

 

_____________________________________________________________________________ 
Diário Oficial do Município de Tauá - Lei Municipal nº 1901, de 21 de agosto de 2012. 

 
16) PORTARIA Nº 0103.16/2021, de 01 de março de 2021.  

 

 
NOMEIA ASSISTENTE TÉCNICO PARLAMENTAR DA CÂMARA MUNICIPAL DE TAUÁ – CEARÁ E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
 

O Presidente da Câmara Municipal de Tauá – Ceará, o Sr. Francisco Hélder Lima Castelo, no uso de suas atribuições legais e em 
conformidade com o que confere a Lei Municipal nº. 2575, de 23 de dezembro de 2020. 

R  E  S O   L  V  E : 
I - Nomear a Sra. RAVELLY FELÍCIO ARAUJO, no cargo Comissionado de Assistente Técnico Parlamentar da Câmara Municipal de Tauá, 

Simbologia DCA-2, constante na Lei Municipal nº. 2575, de 23 de dezembro de 2020, vinculada diretamente ao Gabinete do Vereador Presidente 
Francisco Hélder Lima Castelo. 

II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, 
REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE 
Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Tauá – Ce., em 01 de março de 2021. 

 
Francisco Hélder Lima Castelo  

Presidente da CMT 
 

 

17) PORTARIA Nº 0103.17/2021, de 01 de março de 2021.  
 

 
NOMEIA ASSISTENTE TÉCNICO PARLAMENTAR DA CÂMARA MUNICIPAL DE TAUÁ – CEARÁ E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
 

O Presidente da Câmara Municipal de Tauá – Ceará, o Sr. Francisco Hélder Lima Castelo, no uso de suas atribuições legais e em 
conformidade com o que confere a Lei Municipal nº. 2575, de 23 de dezembro de 2020. 

R  E  S O   L  V  E : 
I - Nomear o Sr. FRANCISCO TEOBALDO CIDRÃO SOUTO JUNIOR, no cargo Comissionado de Assistente Técnico Parlamentar da 

Câmara Municipal de Tauá, Simbologia DCA-2, constante na Lei Municipal nº. 2575, de 23 de dezembro de 2020, vinculada diretamente ao 
Gabinete do Vereador Fúlvio Emerson Gonçalves Cavalcante. 

II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, 
REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE 
Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Tauá – Ce., em 01 de março de 2021. 

 

Francisco Hélder Lima Castelo  
Presidente da CMT 

 
 
 
 

18)  AVISO DE EDITAL DE LICITAÇÃO 
TOMADA DE PREÇOS Nº 2021.03.02.001 - CMT 

 
 
ESTADO DO CEARÁ – CÂMARA MUNICIPAL DE TAUÁ – A Comissão Permanente de Licitação, com sede na Rua Silvestre Gonçalves, 

nº 80, Centro, em Tauá-Ce, torna público que no dia 17 de Março de 2021, às 09h00min estará abrindo licitação na modalidade TOMADA DE 
PREÇOS Nº 2021.03.02.001 - CMT, cujo objeto é a Prestação de serviços técnicos para manutenção dos computadores e do sistema rede e 
internet, junto a Câmara Municipal de Tauá. O edital poderá ser retirado na Sala da Comissão de Licitação, no endereço acima, no horário de 
expediente ao público, das 08:00 às 12:00 horas e no site: https://licitacoes.tce.ce.gov.br/. 

Tauá - CE, 02 de Março de 2021.  
 

Horácio Nogueira Granja Neto 
Presidente da CPL. 

 

https://licitacoes.tce.ce.gov.br/

		2021-03-03T19:00:21-0300
	FRANCISCO ALBERTO GONCALVES JATAI:05485822380


		2021-03-03T19:33:03-0300
	ANTONIO MARCIO GOMES DE SOUSA:77713397353




